
Protokoll des Verbandstages des Bezirks Lüneburg/Stade
am 13. Januar 2023 in Soltau

Beginn: 15:20 Uhr
Ende: 17:10 Uhr

Tagesordnung:
Top   1: Eröffnung
Top   2: Ehrungen
Top   3: Feststellung der ordnungsgemäßen Einberufung
Top   4: Feststellung der Stimmberechtigung
Top   5: Genehmigung des Protokolls des letzten Verbandstages 2023
Top   6: Aussprachen zu den Berichten
Top   7: Jahresabschluss 2023
Top   8: Bericht der Kassenprüfer
Top   9: Entlastung des Vorstandes
Top 10: Wahlen und Bestätigungen

 10.1. Vizepräsident Leistungsport (für 4 Jahre)
 10.2. Vizepräsident Finanzen  (für 4 Jahre)
 10.3. Vizepräsident Jugend (für 2 Jahre)
 10.4. Teamleiter Leistungssportteam (für 2 Jahre)
 10.5. Teamleiter Wettkampfteam (für 4 Jahr)
 10.6. Ausbildungsleiter (für 4 Jahre)
 10.7. Kassenprüfer 1  (für 4 Jahre)
 10.8. Bestätigung Kampfrichter-Referent
 10.9. Bestätigung Liga-Referent

Top 11: Anträge
Top 12: Haushalt 2024
Top 13: Verschiedenes
Top 14: Schließung der Sitzung
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Protokoll des Verbandstages des Bezirks Lüneburg/Stade
am 13. Januar 2023 in Soltau

TOP 1 (ERÖFFNUNG):  

Jens Wendtland (Präsident) eröffnet die Sitzung um 15:20 Uhr und begrüßt die Anwesenden.

Jens bittet die Anwesenden sich zu erheben, um der im vergangenen Jahr verstorbenen Sportkameraden zu gedenken, 
er nennt hier beispielhaft Günter Läderach.

Jens begrüßt Rolf-Dieter Frey (NJV Vizepräsident Breitensport) und bittet ihn ein paar Worte zu sagen.
Rolf-Dieter bedankt sich und überbringt die Grüße des NJV-Präsidiums.

TOP 2 (EHRUNGEN):  

Jens bittet Rolf Muhsik (JG Uelzen) zu sich und überreicht ihm einen Blumenstrauß für seine geleistete Arbeit als Vize-
präsident Jugend.

TOP 3 (FESTSTELLUNG DER ORDNUNGSGEMÄẞEN EINBERUFUNG):  

Nils Bohrs (Teamleiter Verwaltung) erklärt, dass sich die Frist für die Ankündigung im Internet (drei Monate statt zwei 
Monate) und die Frist für die Zustellung der Tagesordnung (vier Wochen statt zwei Wochen) in der NJV-Satzung geän-
dert haben und diese Änderung nicht ausreichend bekannt gemacht wurde. Der Bezirksverbandstag wurde demnach 
nach den ursprünglichen Fristen vorbereitet und Ankündigung und Tagesordnung nach den alten Fristen versandt. 
Streng genommen wurde zum Bezirksverbandstag nicht fristgerecht geladen, die Versammlung hat aber keine Einwän-
de gegen die Fortführung.

Rolf merkt an, dass die Antragsfrist nicht in der Ankündigung im Internet angegeben wurde.
Jens erklärt, dass diese sich aus der NJV-Satzung ergibt.
Henrike Schubert (VfL Stade) schlägt vor, die Antragsfrist zukünftig in die Ankündigung im Internet mit auf zu nehmen, 
dieser Vorschlag findet allgemeine Zustimmung.

Rolf berichtet von seiner Arbeit als Vizepräsident Jugend, von Anfeindungen gegen seine Person und weist deutlich auf 
die zum Teil schwierige Zusammenarbeit hin.

TOP 4 (FESTSTELLUNG DER STIMMBERECHTIGTEN):  

Um 15:20 Uhr sind 20 stimmberechtigte Mitglieder anwesend, davon 11 Vertreter für die Jugend und ein nicht-stimm-
berechtigtes Mitglied des Bezirksvorstandes. Die Stimmen setzen sich wie folgt zusammen:

Delegierte Jugenddelegierte Gesamt

Vertreter des Bezirksvorstandes 6 3 9

Vertreter der Vereine 3 8 11

Gesamt 9 11 20

Es sind zwei Gäste anwesend.

(Die Liste der Anwesenden ist dem Anhang Seite 8 zu entnehmen.)
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Protokoll des Verbandstages des Bezirks Lüneburg/Stade
am 13. Januar 2023 in Soltau

TOP 5 (  GENEHMIGUNG DES PROTOKOLLS DES LETZTEN VERBANDSTAGES  ):  

Es werden keine Einwände gegen das Protokoll des Verbandstages 2023 festgestellt.

Das Protokoll des Verbandstages 2023 wird mit (F:G:E) 20:0:0 von 20 Stimmen einstimmig angenommen, damit ist 
das Protokoll des Verbandstages 2023 genehmigt.

TOP 6 (AUSSPRACHE ZU DER BERICHTEN):  

Jens fragt, ob es aus der Versammlung Fragen zu den versendeten Berichten gibt, es gibt keine.

(Die Berichte sind dem Anhang Seiten 15 bis 20 zu entnehmen.)

TOP 7 (JAHRESABSCHLUSS 2023):  

Marcel Busch (Vizepräsident Finanzen) erläutert den Jahresabschluss 2023.

Rolf fragt, warum das Turnier aus dem Oktober noch nicht abgerechnet ist.
Marcel antwortet, dass ihm noch Unterlagen fehlten und er durch sein Studium wenig Zeit hatte sich darum zu küm-
mern.

Thomas Hilmer (Referententeam) fragt, zu welchen Ausgaben die 720€ unter dem Punkt „Fortbildungen Wettkampf-
sport“ gehören.
Marcel erklärt, dass für die Kampfrichter-Intensivausbildung des NJVs jeder Bezirk 120€ für jeden seiner Teilnehmer zu 
zahlen hatte, bei sechs Teilnehmern aus dem Bezirk ergeben sich 720€.

Frank Walzer (Vizepräsident Breitensport) bittet darum, dass eine aktuelle Liste der Gebühren/Kosten und Erstattun-
gen veröffentlicht wird, diese Liste wird nach dem Verbandstag erstellt und veröffentlicht.

(Der Jahresabschluss 2023 ist dem Anhang Seite 9 zu entnehmen.)

TOP 8 (BERICHT DER KASSENPRÜFER) / TOP 9 (ENTLASTUNG DES VORSTANDES):  

Peter Gohlke (Kassenprüfer) berichtet von der Kassenprüfung, im Besonderen ist hier an zu merken, dass die Lehrgän-
ge finanziell eine überwiegend positive Bilanz haben, wo hingegen die Wettkampfveranstaltungen sich überwiegend 
nicht decken.
Die Kassenprüfer schlagen vor, dass bei den Belegen zur Bewirtung von Sitzungen darauf geachtet wird, dass immer 
auch ein offizieller Bewirtungsbeleg ausgestellt wird und dass Beträge unter 10€ gesammelt abgerechnet werden, da 
jede Überweisung Gebühren kostet.
Rolf korrigiert, dass laut der Aufstellung, die im Vorstand angefertigt wurde, sich nur vereinzelt Wettkampfveranstal-
tungen finanziell nicht decken.
Jens merkt an, dass üblicherweise Bewirtungsbelege ausgestellt werden.

Andrea Morawietz-Lühr (TSV Wietzendorf/Kassenprüferin) empfindet die digitale Belegführung für die Kassenprüfung 
als sehr unübersichtlich, was die Prüfung sehr aufwändig macht und bittet darum zu überlegen, ob die Belege nicht 
auch in Papierform bereit gestellt werden können.
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Peter beantragt die Entlastung des Präsidiums für das Jahr 2023.

Der Antrag wird mit (F:G:E) 19:0:1 von 20 Stimmen mehrheitlich angenommen, damit ist das Präsidium des Bezirks 
Lüneburg/Stade für das Jahr 2023 entlastet.

TOP 10 (  WAHLEN UND BESTÄTIGUNGEN  ):  

10.1)
Zur Wahl als Vizepräsident Leistungssport für 4 Jahre findet sich kein Kandidat.

10.2)
Zur Wahl als Vizepräsident Finanzen für 4 Jahre wird Marcel Busch vorgeschlagen.
Als Vizepräsident Finanzen wird Marcel mit (F:G:E) 20:0:0 von 20 Stimmen einstimmig gewählt, er nimmt die Wahl an 
und ist damit Vizepräsident Finanzen für 4 Jahre.

10.3)
Henrike fragt nach den Aufgaben des Vizepräsidenten Jugend.
Dörte Bohrs (Teamleiterin Wettkampfsport) gibt einen kurzen Überblick über die Aufgaben des Vizepräsidenten Ju-
gend.
Zur Wahl als Vizepräsidentin Jugend für 2 Jahre wird Henrike Schubert vorgeschlagen.
Als Vizepräsidentin Jugend wird Henrike mit (F:G:E) 10:0:1 von 11 Stimmen mehrheitlich gewählt, sie nimmt die Wahl 
an und ist damit Vizepräsidentin Jugend für 2 Jahre.

[16:00 Uhr: Ein Gast verlässt die Sitzung, die Anzahl der Stimmberechtigten bleibt unverändert]

10.4
Zur Wahl als Teamleiter Leistungssportteam für 2 Jahre findet sich kein Kandidat.

10.5
Zur Wahl als Teamleiter Wettkampfsport für 4 Jahre findet sich kein Kandidat.

Jens bittet Dörte zu sich und überreicht ihr einen Blumenstrauß für ihre geleistete Arbeit als Teamleiterin Wettkampf-
sport.

[16:05 Uhr: Die Anzahl der Stimmberechtigten für die Jugend verringert sich um eine, damit sind noch 19 Stimmbe-
rechtigte anwesend, davon 10 für die Jugend]

11.6)
Zur Wahl als Ausbildungsleiter für 4 Jahre wird Stefan Franke vorgeschlagen.
Als Ausbildungsleiter wird Stefan mit (F:G:E) 19:0:0 von 19 Stimmen einstimmig gewählt, er nimmt die Wahl an und ist 
damit Ausbildungsleiter für 4 Jahre.

11.7
Zur Wahl als Kassenprüferin 1 für 4 Jahre wird Andrea Morawietz-Lühr vorgeschlagen.
Als Kassenprüferin 1 wird Andrea mit (F:G:E) 19:0:0 von 19 Stimmen einstimmig gewählt, sie nimmt die Wahl an und ist 
damit Kassenprüferin 1 für 4 Jahre.

10.8
Der Bezirks-Kampfrichterlehrgang findet erst nach diesem Verbandstag statt, daher ist der Kampfrichterreferent erst 
auf dem kommenden Verbandstag zu bestätigen.

Bezirk Lüneburg/Stade Seite 4 von 6



Protokoll des Verbandstages des Bezirks Lüneburg/Stade
am 13. Januar 2023 in Soltau

10.9)
Es findet kein Ligabetrieb im Bezirk Lüneburg/Stade statt, ein Liga-Referent wurde nicht gewählt und ist daher nicht zu 
bestätigen.

Karel Weykenat (TV Jahn Schneverdingen) bietet Henrike an, dass sie sich an die Vereine wenden soll, wenn sie Unter-
stützung benötigt.
Jens erklärt, dass es vor allem an Man-Power im Referententeam fehlt, hier wäre Hilfe am nötigsten und am einfachs-
ten zu leisten.

TOP 11 (ANTRÄGE):  

Jens verliest den Antrag 01 zur Anpassung der Ausrichterpauschale und fragt, welcher Pauschalbetrag für die Vereine 
angemessen ist.
Rolf erklärt, dass die vorgeschlagenen 50€ zu wenig sind, wenn Vereine beispielsweise Matten von einer zu einer an-
deren Halle transportieren und sich dafür evtl. ein Fahrzeug mieten müssen. Er schlägt 100€ Pauschale vor.
Jens passt den Pauschalbetrag nach Diskussion auf 100€ an, die übrigen Punkte des Antrages bleiben unverändert.

Der Antrag 01 wird mit (F:G:E) 18:0:1 von 19 Stimmen mehrheitlich angenommen, damit übernimmt der Bezirk 
rückwirkend zum 1. Januar 2024 die Kosten für die Sanitäter und zahlt 100€ pauschal an den ausrichtenden Verein. 
Die Ausrichterpauschale für Lehrgänge wird entkoppelt und bleibt bei 30€.

Jens verliest den Antrag 02 zum digitalen Versand der Rechnungen des Bezirks.
Es entsteht eine Diskussion um die praktische Umsetzung des Vorhabens.

Der Antrag 02 wird mit (F:G:E) 16:0:3 von 19 Stimmen mehrheitlich angenommen, damit sind die Vereine verpflich-
tet eine verlässliche Emailadresse für den Empfang der Rechnungen in digitaler Form bereit zu stellen.

Jens verliest den Antrag 03 zur Anpassung der Aufwandsentschädigung für Lehrgänge.

Der Antrag 03 wird mit (F:G:E) 16:0:3 von 19 Stimmen mehrheitlich angenommen damit steigt ab sofort das Hono-
rar für Lehrgänge von 20€ auf 22,50€ pro Lehreinheit (45 Minuten).

Jens verliest den Antrag 04 zur Anpassung der Meldegelder und erläutert die Kosten.
Jens passt nach Diskussion das Meldegeld für Einzelteilnehmer auf 12€ an.

Der Antrag 04 wird mit (F:G:E) 13:3:3 von 19 Stimmen mehrheitlich angenommen damit erhöhen sich die Meldegel-
der rückwirkend zum 1. Januar 2024 für Einzelteilnehmer von 10€ auf 12€ und für Mannschaften von 50€ auf 60€.

(Die Anträge sind dem Anhang Seiten 11 bis 14 zu entnehmen)

Rolf berichtet über den Vorschlag des Präsidiums, dass grundsätzlich auf jeder Wettkampfveranstaltung Personen für 
das Aufrufen der Kampfpaarungen möglichst durch den Ausrichter gestellt werden (diese erhalten auch die jeweils gül-
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tige Aufwandsentschädigung). Sollten keine Personen durch den Ausrichter gestellt werden können, sollte diese Aufga-
be durch die Kampfrichter übernommen werden und dafür die Mattenbesetzung jeweils um einen Kampfrichter redu-
ziert werden.

TOP 12 (HAUSHALT 2024):  

Marcel erklärt, dass es sich nach der Annahme der Anträge um den mit PLAN3 gekennzeichneten Voranschlag handelt. 
Er erläutert kurz den Haushaltsvoranschlag und beantwortet einige Fragen, da sich offenbar Berechnungen in der Ta-
belle verschoben haben.

Der Haushaltsvoranschlag 2024 wird mit (F:G:E) 18:0:1 von 19 Stimmen mehrheitlich angenommen und ist damit 
beschlossen.

(Der Haushaltsvoranschlag 2024 ist dem Anhang Seite 10 zu entnehmen.)

TOP 13 (VERSCHIEDENES):  

Erika Muhsik (JG Uelzen) fragt, ob dem Bezirk zusätzliche Kosten durch die Einführung des digitalen Judo-Passes ent-
stehen.
Jens erklärt, dass keine zusätzlichen Kosten entstehen.
Es entsteht eine Diskussion um den digitalen Judo-Pass.

Rolf bedankt sich bei Stefan für den sehr guten Übungsleiter-Lehrgang vor dem Verbandstag, das Thema war ausge-
zeichnet ausgewählt und der Lehrgang sehr professionell durchgeführt.

Jens wiederholt noch mal, dass weiter Unterstützung im Bereich des Referententeams erforderlich ist, um die Wett-
kampfveranstaltungen weiterhin in gewohnter Qualität durchführen zu können.

Rolf merkt an, dass das Protokoll des Verbandstages 2023 nicht über den Bezirksverteiler versendet wurde.
Nils antwortet, dass er den Link zum Protokoll am 24. Juni 2023 über den Bezirksverteiler versendet hat.
Nils erklärt die grundsätzliche Funktionsweise des Bezirksverteilers und wie ihn jeder nutzen kann.

TOP 14   (  SCHLIEẞUNG DER SITZUNG  )  :  

Jens beendet die Sitzung um 17:10 Uhr, dankt allen Anwesenden für ihr Erscheinen und wünscht eine gute Heimreise.

_______________________________ _______________________________
Protokollant für den Vorstand
(Nils Bohrs) (Jens Wendtland)
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ANHANG

– Liste der Stimmberechtigten (Seite 8)
– Finanzen (Seiten 9 bis 10)
– Anträge (Seiten 11 und 14)
– Berichte (Seiten 15 bis 20)
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Protokoll des Verbandstages des Bezirks Lüneburg/Stade
am 13. Januar 2024 in Soltau

Stimmberechtigte auf dem Verbandstag am 13. Januar 2024 in Soltau

Vorstandsvertreter (5)
Jens Wendtland (Präsident)
Marcel Busch (Vizepräsident Finanzen)
Nils Bohrs (Teamleiter Verwaltung)
Stefan Franke (Ausbildungsleiter)
Frank Walzer (Vizepräsident Breitensport)

Vorstandsvertreter Jugend (3)
Dörte Bohrs (Referententeam)
Thomas Hilmer (Referententeam)
Denny Birkholz (Referententeam)

Vorstandsvertreter ohne Stimmrecht (1)
Peter Gohlke (Kassenprüfer)

Vereinsdelegierte (4)
Erika Muhsik (JG Uelzen)
Susann Birkholz (TV Jahn Schneverdingen)
Bojo Sperac (SSV Südwinsen)
Andrea Morawietz-Lühr (TSV Wietzendorf)

Jugenddelegierte (8)
Rolf Muhsik (JG Uelzen)
Karel Weykenat (TV Jahn Schneverdingen)
Thomas Ordon (VfL Suderburg)
Colin Paterson (MTV Soltau)
Patrick Schur (MTV Celle)
Michael Morawietz (TSV Wietzendorf)
Thomas Henke (SSV Südwinsen)
Henrike Schubert (VfL Stade)

Gäste (2)
Jenifer Renken
Rolf-Dieter Frey
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Haushalt Lüneburg/Stade

„Abteilung“ Bereich 2023 2023 2023
SOLL IST DIFFERENZ

Einnahmen 13.565,00 € 13.154,50 € -410,50 €
Bezirksumlage 6.640,00 € 6.720,00 € 80,00 €
Meldegelder Wettkampfsport 4.900,00 € 4.240,00 € -660,00 €

Meldegelder 4.500,00 € 4.240,00 €
Meldegelder Land 400,00 € 0,00 €

TN-Beiträge Lehrgänge 1.950,00 € 2.010,00 € 60,00 €
Prüfungswesen 1.400,00 € 1.140,00 € -260,00 €
Lehrwesen 550,00 € 870,00 € 320,00 €

Mahnwesen 75,00 € 0,00 € -75,00 €
Sonstige Einnahmen 0,00 € 184,50 € 184,50 €

Zinsen/Erträge Geldverkehr 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Sonstige Einnahmen 0,00 € 184,50 € 184,50 €
Entnahme aus Vereinsvermöge 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ausgaben 13.565,00 € 9.666,34 € 3.898,66 €
Präsidiumsarbeit 630,00 € 174,00 € 456,00 €

Präsident 200,00 € 75,00 € 125,00 €
VP Finanzen 20,00 € 0,00 € 20,00 €
VP Jugend 20,00 € 0,00 € 20,00 €
VP Leistungssport 20,00 € 0,00 € 20,00 €
VP Breitensport 20,00 € 0,00 € 20,00 €
Fahrtkosten Präsidium 300,00 € 99,00 € 201,00 €
Ausstattung Präsidium 50,00 € 0,00 € 50,00 €

Breitensport 2.420,00 € 1.033,80 € 1.386,20 €
Lehrwesen 420,00 € 309,00 € 111,00 €
    Honorare 300,00 € 300,00 € 0,00 €
    Fahrtkosten 120,00 € 9,00 € 111,00 €
    Fortbildungen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Prüfungswesen 750,00 € 724,80 € 25,20 €
    Honorare 600,00 € 600,00 € 0,00 €
    Fahrtkosten 150,00 € 124,80 € 25,20 €
    Fortbildungen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Katawesen 1.250,00 € 0,00 € 1.250,00 €
    Honorare 400,00 € 0,00 € 400,00 €
    Fahrtkosten 450,00 € 0,00 € 450,00 €
    Fortbildungen 400,00 € 0,00 € 400,00 €

Leistungssport 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wettkampfsport 5.650,00 € 4.148,85 € 1.501,15 €

Veranstaltungen 590,00 € 409,20 € 180,80 €
    Tagegeld 350,00 € 150,00 € 200,00 €
    Fahrtkosten 240,00 € 259,20 € -19,20 €
Kampfrichter 3.100,00 € 2.352,30 € 747,70 €
    Tagegeld 1.700,00 € 1.010,00 € 690,00 €
    Fahrtkosten 1.300,00 € 902,30 € 397,70 €
    Verpflegung 100,00 € 440,00 € -340,00 €
    Ausstattung 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungen 0,00 € 720,00 € -720,00 €
Ausstattung 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Ehrengaben 1.560,00 € 667,35 € 892,65 €
Meldegelder Land 400,00 € 0,00 € 400,00 €

Ausrichterpauschale 1.470,00 € 1.375,00 € 95,00 €
Wettkampfsport 1.200,00 € 1.105,00 € 95,00 €
Liga 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Kampfrichter 30,00 € 30,00 € 0,00 €
Lehrwesen 90,00 € 60,00 € 30,00 €
Katawesen 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Prüfungswesen 150,00 € 180,00 € -30,00 €

Verwaltung 3.045,00 € 2.656,38 € 388,62 €
Öffentlichkeitsarbeit 70,00 € 105,67 € -35,67 €
Sitzungen/Verbandstage 2.350,00 € 2.053,70 € 296,30 €
    Tagegeld 600,00 € 750,00 €
    Fahrtkosten 1.200,00 € 824,00 €
    Verpflegung 550,00 € 479,70 €
Porto 130,00 € 170,00 € -40,00 €
Software/Lizenzen 245,00 € 327,01 € -82,01 €
Verbrauchsmaterial 250,00 € 0,00 € 250,00 €

Sonstige Ausgaben 350,00 € 278,31 € 71,69 €
Sonderkosten/Ehrungen 220,00 € 65,00 € 155,00 €
    Ehrengaben/Tagegeld 100,00 € 65,00 €
    Fahrtkosten 120,00 € 0,00 €
Zinsen/Kosten Geldverkehr 130,00 € 133,31 € -3,31 €
Sonstiges 0,00 € 80,00 € -80,00 €
    Sonstiges 0,00 € 80,00 €
    Forderungsverluste 0,00 € 0,00 €
    Forderungsverluste NJV 0,00 € 0,00 €

Summe Ein/Aus 0,00 € 3.488,16 €



Haushalt Lüneburg/Stade

„Abteilung“ Bereich 2023 2023 2023 2024 2024 2024
SOLL IST DIFFERENZ PLAN 1 PLAN  2 PLAN  2

Einnahmen 13.565,00 € 13.154,50 € -410,50 € 14.720,00 € 14.720,00 € 16.720,00 €
Bezirksumlage 6.640,00 € 6.720,00 € 80,00 € 6.720,00 € 6.720,00 € 6.720,00 €
Meldegelder Wettkampfsport 4.900,00 € 4.240,00 € -660,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 8.000,00 €

Meldegelder 4.500,00 € 4.240,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 8.000,00 €
Meldegelder Land 400,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TN-Beiträge Lehrgänge 1.950,00 € 2.010,00 € 60,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
Prüfungswesen 1.400,00 € 1.140,00 € -260,00 € 1.200,00 € 1.200,00 € 1.200,00 €
Lehrwesen 550,00 € 870,00 € 320,00 € 800,00 € 800,00 € 800,00 €

Mahnwesen 75,00 € 0,00 € -75,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Sonstige Einnahmen 0,00 € 184,50 € 184,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Zinsen/Erträge Geldverkehr 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Sonstige Einnahmen 0,00 € 184,50 € 184,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Entnahme aus Vereinsvermöge 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ausgaben 13.565,00 € 9.666,34 € 3.898,66 € 14.720,00 € 15.526,25 € 16.326,25 €
Präsidiumsarbeit 630,00 € 174,00 € 456,00 € 530,00 € 530,00 € 530,00 €

Präsident 200,00 € 75,00 € 125,00 € 150,00 € 150,00 € 150,00 €
VP Finanzen 20,00 € 0,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00 €
VP Jugend 20,00 € 0,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00 €
VP Leistungssport 20,00 € 0,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00 €
VP Breitensport 20,00 € 0,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00 €
Fahrtkosten Präsidium 300,00 € 99,00 € 201,00 € 250,00 € 250,00 € 250,00 €
Ausstattung Präsidium 50,00 € 0,00 € 50,00 € 50,00 € 50,00 € 50,00 €

Breitensport 2.420,00 € 1.033,80 € 1.386,20 € 1.800,00 € 2.156,25 € 2.156,25 €
Lehrwesen 420,00 € 309,00 € 111,00 € 400,00 € 437,50 € 437,50 €
    Honorare 300,00 € 300,00 € 0,00 € 300,00 € 337,50 € 337,50 €
    Fahrtkosten 120,00 € 9,00 € 111,00 € 100,00 € 100,00 € 100,00 €
    Fortbildungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Prüfungswesen 750,00 € 724,80 € 25,20 € 950,00 € 1.037,50 € 1.037,50 €
    Honorare 600,00 € 600,00 € 0,00 € 700,00 € 787,50 € 787,50 €
    Fahrtkosten 150,00 € 124,80 € 25,20 € 250,00 € 250,00 € 250,00 €
    Fortbildungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Katawesen 1.250,00 € 0,00 € 1.250,00 € 450,00 € 681,25 € 681,25 €
    Honorare 400,00 € 0,00 € 400,00 € 250,00 € 281,25 € 281,25 €
    Fahrtkosten 450,00 € 0,00 € 450,00 € 200,00 € 400,00 € 400,00 €
    Fortbildungen 400,00 € 0,00 € 400,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Leistungssport 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wettkampfsport 5.650,00 € 4.148,85 € 1.501,15 € 7.000,00 € 7.200,00 € 8.000,00 €

Veranstaltungen 590,00 € 409,20 € 180,80 € 650,00 € 750,00 € 750,00 €
    Tagegeld 350,00 € 150,00 € 200,00 € 300,00 € 400,00 € 400,00 €
    Fahrtkosten 240,00 € 259,20 € -19,20 € 350,00 € 350,00 € 350,00 €
Kampfrichter 3.100,00 € 2.352,30 € 747,70 € 3.550,00 € 3.650,00 € 3.650,00 €
    Tagegeld 1.700,00 € 1.010,00 € 690,00 € 1.700,00 € 1.750,00 € 1.750,00 €
    Fahrtkosten 1.300,00 € 902,30 € 397,70 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 €
    Verpflegung 100,00 € 440,00 € -340,00 € 350,00 € 400,00 € 400,00 €
    Ausstattung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungen 0,00 € 720,00 € -720,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Ausstattung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.300,00 € 1.300,00 € 2.000,00 €
Ehrengaben 1.560,00 € 667,35 € 892,65 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.600,00 €
Meldegelder Land 400,00 € 0,00 € 400,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ausrichterpauschale 1.470,00 € 1.375,00 € 95,00 € 1.770,00 € 2.020,00 € 2.020,00 €
Wettkampfsport 1.200,00 € 1.105,00 € 95,00 € 1.500,00 € 1.750,00 € 1.750,00 €
Liga 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Kampfrichter 30,00 € 30,00 € 0,00 € 30,00 € 30,00 € 30,00 €
Lehrwesen 90,00 € 60,00 € 30,00 € 60,00 € 60,00 € 60,00 €
Katawesen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Prüfungswesen 150,00 € 180,00 € -30,00 € 180,00 € 180,00 € 180,00 €

Verwaltung 3.045,00 € 2.656,38 € 388,62 € 3.280,00 € 3.280,00 € 3.280,00 €
Öffentlichkeitsarbeit 70,00 € 105,67 € -35,67 € 100,00 € 100,00 € 100,00 €
Sitzungen/Verbandstage 2.350,00 € 2.053,70 € 296,30 € 2.450,00 € 2.450,00 € 2.450,00 €
    Tagegeld 600,00 € 750,00 € 900,00 € 900,00 € 900,00 €
    Fahrtkosten 1.200,00 € 824,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €
    Verpflegung 550,00 € 479,70 € 550,00 € 550,00 € 550,00 €
Porto 130,00 € 170,00 € -40,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 €
Software/Lizenzen 245,00 € 327,01 € -82,01 € 330,00 € 330,00 € 330,00 €
Verbrauchsmaterial 250,00 € 0,00 € 250,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 €

Sonstige Ausgaben 350,00 € 278,31 € 71,69 € 340,00 € 340,00 € 340,00 €
Sonderkosten/Ehrungen 220,00 € 65,00 € 155,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 €
    Ehrengaben/Tagegeld 100,00 € 65,00 € 100,00 € 100,00 € 100,00 €
    Fahrtkosten 120,00 € 0,00 € 100,00 € 100,00 € 100,00 €
Zinsen/Kosten Geldverkehr 130,00 € 133,31 € -3,31 € 140,00 € 140,00 € 140,00 €
Sonstiges 0,00 € 80,00 € -80,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
    Sonstiges 0,00 € 80,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
    Forderungsverluste 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
    Forderungsverluste NJV 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe Ein/Aus 0,00 € 3.488,16 € 0,00 € -806,25 € 393,75 €

mit Antrag 
1,2,3

mit Antrag 
1,2,3,4



Antrag 1: Ausrichterpauschale

Soltau, 1. Dezember 2023

Antrag 1 zum Verbandstag des Bezirks Lüneburg/Stade am 13. Januar 2024 in Soltau auf Anpassung der 
Ausrichterpauschale

Der Verbandstag möge rückwirkend zum 1. Januar 2024 beschließen, die Ausrichterpauschale wie folgt an zu 
passen:

• Der Bezirk übernimmt vollständig die Kosten für die erforderlichen Sanitäter
• Der Verein erhält zusätzlich eine Pauschale in Höhe von 50€
• Die Ausrichterpauschale für Lehrgangsausrichtungen wird von der für Wettkampfveranstaltungen 

entkoppelt und bleibt unverändert bei derzeit 30€.

Abstimmungsergebnis: Dafür: Dagegen: Enthaltungen:

Begründung:
Aktuell werden den Vereinen eine Pauschale von 300€ für Ausrichtungen gezahlt, diese deckt häufig nicht mal die 
Kosten für die erforderlichen Sanitäter, somit wird es immer schwieriger Ausrichter für Veranstaltungen zu finden.

Das Präsidium des Bezirks Lüneburg/Stade

Bezirk Lüneburg/Stade



Antrag 2: Digitale Rechnungen

Soltau, 1. Dezember 2023

Antrag 2 zum Verbandstag des Bezirks Lüneburg/Stade am 13. Januar 2024 in Soltau Rechnungsversand per 
verlässlicher Emailadresse

Der Verbandstag möge rückwirkend zum 1. Januar 2024 beschließen, dass Rechnungen ausschließlich per Email 
versendet werden. Die Vereine haben dazu eine verlässliche Emailadresse an zu geben und sicher zu stellen, dass 
diese zeitnah abgerufen und die Rechnung bezahlt wird.

Ausnahmen können schriftlich begründet und beantragt werden.

Abstimmungsergebnis: Dafür: Dagegen: Enthaltungen:

Begründung:
Momentan müssen die Rechnungen ausgedruckt, gefaltet, in Briefumschläge gepackt, frankiert und zur Post 
gebracht werden. Dies ist arbeits-, und zeitintensiv. Dazu kommt auch noch, dass die Post für die Zustellung immer 
länger braucht – insbesondere in unserem ländlichen Bereich.
Als Folgen treten immer größere zeitliche Verzögerungen auf und das Ehrenamt wird zur Pflicht statt Spaß zu 
machen.
Da wir einem gesellschaftlichen Wandel unterzogen sind, ist es immer schwieriger neue Funktionsträger zu 
gewinnen.

Das Präsidium des Bezirks Lüneburg/Stade

Bezirk Lüneburg/Stade



Antrag 3: Aufwandsentschädigungen

Soltau, 1. Dezember 2023

Antrag 3 zum Verbandstag des Bezirks Lüneburg/Stade am 13. Januar 2024 in Soltau auf Anpassung der 
Aufwandsentschädigungen

Der Verbandstag möge beschließen die Aufwandsentschädigungen wie folgt an zu passen:

• Honorar für Lehrgänge von derzeit 20€ auf 22,50€ pro Lehreinheit (45min.)

Abstimmungsergebnis: Dafür: Dagegen: Enthaltungen:

Begründung:
Anpassung an die Beträge des NJV. Auch wenn der NJV diese Anpassung „für alle“ beschlossen hat, machen wir von 
unserem Recht Gebrauch die Änderung unserer Finanz- und Gebührenordnung durch unsere 
Mitgliederversammlung beschließen zu lassen.

Das Präsidium des Bezirks Lüneburg/Stade

Bezirk Lüneburg/Stade



Antrag 4: Meldegelder

Soltau, 1. Dezember 2023

Antrag 4 zum Verbandstag des Bezirks Lüneburg/Stade am 13. Januar 2024 in Soltau auf Anpassung der 
Meldegelder

Der Verbandstag möge rückwirkend zum 1. Januar 2024 beschließen, dass die Meldegelder wie folgt angepasst 
werden:

• Meldegeld Einzel: 13€
• Meldegeld Mannschaft: 60€

Abstimmungsergebnis: Dafür: Dagegen: Enthaltungen:

Begründung:
Die Kassenprüfer haben auf dem Verbandstag 2023 darauf hingewiesen, dass der Wettkampfbereich sich finanziell 
nicht deckt und den Vorstand aufgefordert, die Einnahmen und Ausgaben gegen zu rechnen und eine Empfehlung 
für die Anpassung der Meldegelder ab zu geben.

Das Präsidium des Bezirks Lüneburg/Stade

Bezirk Lüneburg/Stade



Stefan Franke
Ausbildungsleiter Bezirksfachverband-Lüneburg-Stade
Kreuzkamp 2, 30900 Wedemark | stefan.franke@njv.de

10.10.2023
Bericht des Ausbildungsleiters für das Jahr 2023

Der Berichtszeitraum erstreckt sich über das Jahr 2023 sowohl für das Prüfungs- als auch das Lehr-
referat.

DAN-Vorbereitung und -Prüfungen: Eine Lehrgangsserie zur Vorbereitung auf die DAN-Prüfung
fand mit sechs Terminen über das Jahr verteilt in Wietzendorf statt. Im Oktober wurde an gleicher
Stelle die DAN- bzw. Modul-Prüfung von den Kandidaten erfolgreich abgelegt:

• zwei Prüfungen zum 1. Dan
• eine Prüfung zum 1. Dan mit den noch fehlenden Modulen vervollständigt
• vier Prüfungen zum 2. Dan
• zwei Module Nage-no-kata

Trainerfortbildungen: In diesem Jahr lag der Schwerpunkt der Trainerfortbildungen noch auf dem
neuen Kyu-Graduierungssystem. Ziel war es, möglichst viele Vereinstrainer zu erreichen. Aufgrund
der Teilnehmerzahlen kann man sagen: Ziel erreicht! Im einzelnen fanden folgende Lehrgänge zur
Lizenzverlängerung statt:

• Trainer-Fortbildung: Die neue Kyu-Graduierungsordnung (Uelzen, ca. 20 TN)
• Trainer-Fortbildung: Die neue Kyu-Graduierungsordnung (Schneverdingen, 49 TN)
• Trainer-Fortbildung: Grundkampfkonzeption und IKKZ (Celle, 9 TN)
• Ausgefallen: Trainer-Fortbildung: Die neue Kyu-Graduierungsordnung (Buchholz i.d.N.)

Finanziell konnte das Jahr 2023 über beide Referate mit einem Überschuss abgeschlossen werden:

Jahr Ressort Einnahmen Ausgaben Ergebnis Gesamt

2020 Prüfungsreferat +1140,00 € -904,80 € +235,20 € +737,70 €

Lehrrefarat +870,00 € -367,50 € +502,50 €

An dieser Stelle möchte ich mich bei den ausrichtenden Vereinen und den beteiligten Ausbildern,
Prüfern und Referenten für die gute Zusammenarbeit bedanken. 

Wie üblich habe ich durch die Teilnahme und Mitarbeit bei den Treffen für DAN-Ausbilder und
DAN-Prüfer und des Kompetenzteam-Prüfungswesen den Kontakt zu den Ausbildern in den ande-
ren Bezirken und im NJV gepflegt. Hinzu kam der Einsatz als Dan-Prüfer im Bezirk Hannover und die
Teilnahme an der DJB-Tagung der Lehr- und Prüfungsreferenten der Landesverbände (Vertretung
des NJV-Prüfungsreferenten)

Ausblick 2024: Für das kommende Jahr werden die Lehrgangsinhalte der DAN-Vorbereitung über-
arbeitet werden müssen, um sie auf die neuen Inhalte der DAN-Graduierung anzupassen. Neu ist,
dass auch für den dritten DAN in den Bezirken ausgebildet und geprüft werden soll. Hier bedarf es
in Teilbereichen auch noch der einen oder anderen Fortbildung der DAN-Ausbilder und Prüfer, die



Stefan Franke
Ausbildungsleiter Bezirksfachverband-Lüneburg-Stade
Kreuzkamp 2, 30900 Wedemark | stefan.franke@njv.de

wir angehen werden. Die drei Trainer-Fortbildungen für den Bezirk befinden sich in der Abstim-
mung. 

Zuletzt möchte ich nochmal daran erinnern, dass sich an Lehrgangsreihen interessierte Vereine
und/oder Kreise bitte bei mir melden, um die Termine und Referenten abzustimmen. Auch The-
menwünsche für Trainer-Fortbildungen können, dürfen und sollen mir mitgeteilt werden.  Ich freue
mich auf eine konstruktive Zusammenarbeit im laufenden Jahr.

Stefan Franke

Bezirksfachverband-Lüneburg-Stade
Ausbildungsleiter



Bericht Kampfrichterwesen 2023 

 

Im Jahr 2023 führten wir zwei Turniere im Bezirk durch, da weitre Termine leider ausfallen 

mussten. 

 

Wir hatten im Bezirk zwei direkte Prüfungen im Jahr 2023 durchgeführt: 

Mika Alan zur Bezirk-A Lizenz und  

Marlon Scheer für die Bezirk-B Lizenz 

 

Des Weiteren haben über das Projekt „Kampfrichter-Intensivausbildung, welches in 2023 

erstmalig vom NJV ins Leben gerufen wurde und über mehrere Monate in Theorie und Praxis 

sich abwechselte 6 Kanditaten aus unserem Bezirk teilgenommen und Ihre Prüfung sowohl 

zum Bezirkskampfrichter also auch zum Kreiskampfrichter bestanden 

 

Kerstin Schlagkamp Bezirk-B Lizenz 

Nils Höfelmeyer  Bezirk-B Lizenz 

Ana Lukic  Bezirk-B Lizenz 

Dennis Eutin  Bezirk-B Lizenz 

Liam Eichholz Kreis 

Liam Herthel  Kreis 

 

Das Projekt war so erfolgreich und der Zuspruch so groß, dass über eine Weiterführung 

nachgedacht wird. 

 

Wir sind immer weiter bemüht, zu unseren Turnieren und Meisterschaften im Bezirk auch 

Maßnahmen anderer Veranstalter zu besuchen, so stand sehr engagiert waren Rainer Joubert 

und Julien Ölkers die sich in 2024 zusammen der Prüfung zur Landes-Ebene stellen  

 

Zusätzlich helfen viele Kampfrichter des Bezirkes Lüneburg Stade in anderen Bezirken bzw. 

Landesverbänden aus, die Kooperation wächst weiter und schafft für unsere Kampfrichter 

weitere Erfahrungen auch über den Bezirk hinaus zu sammeln.  

 

Wir bitten weiter alle in den Kreisen/Vereinen Werbung für die Kampfrichterrei zu machen, 

so dass wir weiter die Turniere in ausreichender Zahl besetzten können. 

Alle mit Interesse können sich immer gerne bei mir auf einem Turnier melden oder kommen 

einfach zum Lehrgang. 

 

Das ganze Kampfrichterteam bedankt sich bei allen Kampfrichtern für die Einsatzbereitschaft 

und blickt voller Vorfreude auf 2024 

 

Thorben Kuhn 22.12.2023 

Referent des Kampfrichterwesens im Bezirk Lüneburg-Stade 



Bezirkspräsident Lüneburg-Stade  Jens Wendtland, Alter Grenzweg 12, 29614 Soltau, 0175-5672492, Jens.Wendtland@njv.de

Bericht Bezirkspräsident:

Zuerst möchte ich meinen Dank all denjenigen aussprechen, die sich im Jahre 2023 für unseren Bezirk engagiert 
und kreativ eingebracht haben. Nach der depressiven Coronazeit kommt langsam alles wieder in geregelte Bahnen. 
In zahlreichen Vereinen gab es einen Wechsel in den jeweiligen Führungen, sodass es zu deutlichen Verschiebun-
gen in der Beteiligung unserer Vereine gekommen ist. Lange nicht gesehene Vereine tauchen wieder auf, und nut-
zen die Angebote des Bezirkes. 

Der Breitensport läuft gut, die Angebote werden gut angenommen. Das Ausbildungsteam konnte mit Thorsten Lat-
termann (TSV Wietzendorf) verstärkt werden, und mit Thomas Wulf (TUS Hermannsburg) übernimmt wieder je-
mand Verantwortung für den Bereich Selbstverteidigung. Dirk Hagedorn kümmert sich um Kata. Frank Walzer als 
neuer VP Breitensport hat seinen Bereich und die Ehrungen gut im Griff. 
Besonders erfreulich sind die Ehrungen für unseren BKrRef Thorben Kuhn mit der Ehrennadel in Gold und der 6. 
Dan für unseren ehemaligen VP Breitensport Dennis Mennenga-Burkhardt Ende dieses Jahres.
Selbstredend rufe ich die Vereine auf, sich die Arbeit zu machen ihre Aktivposten einzureichen - wir helfen gerne 
dabei.

Dem Wettkampfbereich fehlt es  - wie in meinen letzten drei Berichten bereits deutlich erwähnt – an ausreichend 
„Personal“. Wurden die Wettkämpfe in der Vergangenheit noch von acht bis zehn Personen plus BKrRef organi-
siert, sind es derzeit fünf plus BKrRef. 
Viele wollen Wettkämpfe, sehr wenige ist bereit Referenten zu stellen, kaum jemand ist bereit Ausrichter zu sein. 
Unglücklicherweise müssen sich diejenigen, die sich noch um Wettkämpfe kümmern, auch noch unangenehm ange-
hen lassen. Hier sollte ein jeder nochmal in sich gehen, und gegenprüfen, ob dies zu unseren Judowerten passt. Die-
ses Phänomen ist nicht nur bei uns festzustellen, die gleiche Tendenz ist auch aus dem restlichen NJV zu hören.

Das kommende Jahr bringt zahlreiche Herausforderungen mit. Die Kostenstruktur muss neu geregelt werden – Kas-
senprüfer machten auf das strukturelle Defizit bei unseren Wettkämpfen aufmerksam, Aufwandsentschädigungen 
müssen an die Landesebene/Bundesreisekostengesetz angepasst werden, Ausrichter sollen von den drastisch gestie-
genen Kosten der Sanitäter entlastet werden, Wettkämpfe sollen vom Ablauf her stringenter und zeitsparender orga-
nisiert werden. Das neue Graduierungssystem kommt nun auch im Danbereich zur Anwendung, gibt uns die Mög-
lichkeit bis zum 3. Dan auf Bezirksebene auszubilden und zu prüfen. Die gut angelaufene Kampfrichterintensivaus-
bildung wird weitergeführt, und nun von der Landesebene finanziert.
Packen wir hier gemeinsam entschlossen an, verlieren uns nicht in Nuancen von Detailfragen und nehmen dieses 
Gros an Herausforderungen an, um wieder mehr Judoka auf die Matten zu bekommen!

Und dann kommt auch noch der „Digitale Judopass“…

Euch allen eine guten Rutsch ins neue Jahr.

Euer Wendy

Soltau 26.12.2023
Jens Wendtland
Bezirkspräsident Lüneburg-Stade
Niedersächsischer Judo Verband e.V.



Bericht des Teamleiters Verwaltungsteam

Bericht des Teamleiters Verwaltungsteam zum Verbandstag des Bezirksfachverbandes Judo Lüne-
burg/Stade am 13. Januar 2024 in Soltau

Auch in diesem Jahr hat der Bereich der Erstellung und Veröffentlichung von Ausschreibungen und Ergebnissen keinen 
großen Raum eingenommen, da durch die Unterstützung des „JudoIntranet“ die Erstellung weitgehend automatisiert 
ist und hauptsächlich durch das Referententeam und die Vizepräsidentin Jugend erledigt wurde. 

Aufgrund technischer Umstellungen konnte der Bezirksverteiler nicht mehr über meinen privaten Server betrieben 
werden, sodass wir uns im Vorstand darauf geeinigt haben, diesen auf einem eigenen Server des Bezirks neu zu 
installieren. Installation, Konfiguration und Tests haben eine gewisse Zeit in Anspruch genommen, der Bezirksverteiler 
kann mit dem neuen System direkt von jedem angeschrieben werden und die Emails werden nach Prüfung auf die 
Vorgaben gemäß https://judo.bohrs.net/info-ls/ nur noch freigegeben oder abgelehnt.

Bei den Vorstandssitzungen des Bezirks habe ich die Protokolle geführt und in eine les- und archivierbare Form 
gebracht. 

Die Vor- und Nachbereitung des Verbandstages 2023 lag zu großen Teilen in meinen Händen, hier haben das 
Vorbereiten der Einladung und das Erstellen und Zusammenführen des Protokolls die meiste Zeit in Anspruch 
genommen.

Ich bedanke mich für die gute Zusammenarbeit im Bezirks-Vorstand und wünsche allen ein sportlich erfolgreiches Jahr.

Mit sportlichem Gruß

Nils Bohrs

Bezirk Lüneburg/Stade



Frank Walzer          Hermannsburg, 29.12.2023
Vizepräsident Breitensport

Bericht Sportjahr 2023

Breitensportaktionen fanden überwiegend auf Kreis-und Vereinsebene statt. U.a. die Safari, Sport-
abzeichen u. Pentathlon. Einige Vereine sind in Schulen und Kindergärten unterwegs. Hier versucht 
der NJV-Schulsportreferent ein Netzwerk aufzubauen.

Bitte nutzt die NJV-Sommerschule als großes Breitensportprojekt. Anmeldungen sind bald möglich.

Unser Ausbildungs- und Prüfungswesen, befindet sich auf einem hohen Stand. Vielen Dank an 
Stefan Franke für seinen unermüdlichen Einsatz.

Die Inhalte für das neue Kyu-Graduierungssystem wurden ausführlich geschult und werden in den 
Kreisen und Vereinen umgesetzt. 
Im Jahr 2024 wird am und mit dem neuen Dan-Graduierungsprogramm gearbeitet.

Als Kata-Referenten konnten wir Dirk Suhling (TuSG Ritterhude) gewinnen. Nutzt bitte die Be-
zirks-Kata-Stützpunkte in Holm-Seppensen, Ritterhude, Stöckte und Suderburg zur Aus-und 
Weiterbildung.

Als Selbstverteidigungsreferenten konnten wir Thomas Wulf (TuS Hermannsburg) gewinnen.
Er wird in Zusammenarbeit mit dem NJV regelmäßig Schulungstermine und Lehrgänge anbieten.

Folgende Judoka aus unserem Bezirk haben eine Dan-Prüfung abgelegt bzw. eine Dan-Verleihung 
erhalten:

1. Dan Mark Dannheim (KS Lüneburg) Dan-Kompakt-Lehrgang
1. Dan Skadi Koster (SV Nienhagen) Prüfung OSP Hannover
1. Dan Judith Perisic (MTV Beedenbostel) Dan Kompakt-Lehrgang
1. Dan Felix Auer (VfL Stade) Prüfung Wietzendorf
1. Dan Lars Zimmermann (TuS Harsefeld) Prüfung Wietzendorf
1. Dan Philip Dörflein (TSV Neu-Wulmstorf) Prüfung Wietzendorf
1. Dan Marcel Busch (HSV Stöckte) Prüfung Sommerschule
 
2. Dan Leona Klocke (TuS Hermannsburg) Prüfung Mellendorf
2. Dan Florian Koch (TSV Wietzendorf) Prüfung Wietzendorf
2. Dan Torsten Lattermann (TSV Wietzendorf) Prüfung Wietzendorf
 
4. Dan Jörg Lehmann (TuS Harsefeld) Prüfung Georgsmarienhütte
4. Dan Puyan Pourfarid (ST Lüneburg) Prüfung Georgsmarienhütte
 
5. Dan Eckhard Lehmann (SG Beverstedt)/Verleihung
 
6. Dan Dennis Mennenga-Burkhardt (TuS Hermannsburg)/Verleihung

Unser Kampfrichterreferent Thorben Kuhn (TuS Jahn Hollenstedt) wurde vom NJV mit der 
„Goldenen Ehrennadel" ausgezeichnet.

Bitte schaut in eurem Verein nach verdienten Trainern/Funktionären und stellt Ehrungsanträge. Als
Leitfaden nehmt bitte die NJV-Ehrenordung zur Hand. Ich bin gerne bei den Anträgen behilflich.


